CLXV. — 1319.

Confirmation donnée par les communes de la West-Frise au traité qu'elles avaient autrefois conclu avec Florent, comte de Hollande, de Zélande et seigneur de Frise. 2^me cart., n° 153, fol. 488.

Nos scabini, consilium et communitas communitatum de Dreschesterland, de Hontwouderambocht, de Nuiwedorpe, de Langhedike, de Thesesele et de Wieringherland, totaque communitas West-Frizie, notum fieri volumus universis presentes litteras inspecturis, quod cum de contentionibus, guerris et controversiis, quas nos et predecessores nostri habuimus contra dilectum et verum dominum nostrum, dominum Florentium, cujus anima requiescat in pace, quondam comitem Hollandie, Zeelandie, ac Frizie dominum, concordavimus et in subjectionem suam venerimus tali modo quod nos omnes et singuli, pro nobis, heredibus et successoribus omnibus nostris, recognovimus ipsum comitem Florentium, heredes et successores suos, in verum et legitimum dominum nostrum, sibi que, pro se et heredibus suis, et successoribus omnibus, prestitimus fidelitatis debite juramentum, eidemque domino nostro promisimus quod in perpetuum contra eum, heredes vel successores suos, non faciemus aliqua ratione vel causa. Et quoniam quanto magis crescit sensus in homine, tanto magis debet crescere bona fides, et quanto magis crescit in homine bona fides,

tanto magis debet suo vero domino obedire, idcirco nos desiderantes et cupientes in perpetuum obedire dilectissimo, vero et legitimo domino nostro, domino Guillelmo, Hanonie, Hollandie et Zelandie comiti, ac domino Frizie, de novo absque aliqua coactione, sine violentia, et sine omni metu et spontanee obligamus nos omnes et singulos, heredes et successores nostros, per fidem et juramentum nostrum, vero domino nostro, domino Guillelmo predicto, obedire sibi, heredibus et successoribus suis, honorem et reverentiam prestare et subjectionem et omnia alia facere que in litteris quas dictus comes Florentius, dominus noster quondam, cujus anima requiescat in pace, a nobis habuit, facere et adimplere, procurare et tenere. Item, promittimus etiam dictum dominum nostrum in omnibus adjuvare ipsum et terram suam cum eo defendere, pro posse nostro, contra omnes, excepta sancta romana ecclesia, cui semper volumus et intendimus obedire, excepto etiam romano imperio, in quo tum de jure tenemur. Promittimus etiam quod inter nos in perpetuum nullas obligationes faciemus, nec etiam cum aliquo de terra sua, vel de extra terram, sed solum sibi, heredibus et successoribus suis erimus obligati. Promittimus etiam et ad hoc nos omnes et singulos, heredes et successores nostros in perpetuum obligamus, quod nullum de comitatu vel terra sua, vel extra terram suam, in aliquo juvabimus vel defendemus contra eum, nisi de voluntate et mandato speciali dicti domini nostri, heredum vel successorum suorum, excepta etiam romana ecclesia, cui semper volumus et intendimus obedire. Promittimus etiam et nos omnes et singuli, et ad hoc nos, heredes et successores nostros obligamus specialiter, revelare et dicere domino nostro predicto omnia quecumque sciemus, que possent facere vel esse contra eum vel terram suam. Et hec omnia et suprascripta singula promittimus nos omnes et singuli, pro nobis omnibus et singulis, heredibus et successoribus nostris, tenere, procurare, facere et adimplere, et non contravenire aliqua ratione vel causa. Et ad hec omnia et singula, nos, heredes nostros et successores universos in perpetuum obligamus. Et si contingeret, quod Deus avertat, quod nos, heredes, successoresque nostri contra dictum dominum nostrum, ejus heredes vel successores, in supradictis vel aliquo supradictorum, vel alio modo faceremus, vel veniremus, corpora et bona omnia nostra erunt in voluntate comitis; forefaceremus etiam omnes libertates, frankisiasque nostras. Insuper etiam supplicamus reverendo in Christo

patri ac domino, domino, Dei gratia, episcopo trajectensi, qui pro tempore fuerit, ut ex nunc, prout ex tunc, in nos omnes et singulos, absque citatione, monitione tamen premissa, sententiam excommunicationis proferat, et in tota terra West-Frizie interdictum ponat, si nos, vel successores nostri, contra supradicta, vel aliquod supradictorum, faceremus, vel etiam veniremus; a qua sententia non possimus absolvi, nec interdictum relaxari, nisi primitus forefactum emendaverimus ad comitis voluntatem. Et si contingeret quod nos dictum forefactum non emendaremus et sustineremus sententias in nos latas, animo indurato, consentimus et nos etiam et successores nostros obligamus quod contra nos omnes processus fiant qui contra tales fieri poterunt et debent. Supplicamus etiam humiliter et devote sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici ut omnia et singula suprascripta, ex certa scientia, confirmare dignetur. Et ad hoc, nos omnes et singulos, ac successores nostros universos specialiter obligamus, supponentes nos et terram nostram universam, et successores nostros universos et singulos, jurisdictioni summi pontificis et ejus camerarii ¹. Nec intendimus per predicta litteris a nobis concessis predicto domino nostro quondam comiti Florentio, comiti Hollandie et Zelandie, dominoque Frizie, et dilectissimo domino nostro Guillelmo, comiti Haynnonie, Hollandie, Zeelandie, et domino Frizie, in aliquo derogare, sed volumus quod semper remaneant in sui roboris firmitate. In quorum omnium testimonium et munimen, nos scabini, consilium et communitas communitatum predictarum presentibus litteris sigilla nostra, in testimonium veritatis, duximus apponenda. Datum anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono, die mercurii post festum beate Lucie, mense decembri.

¹ Voyez le n° CLXVII.

CLXVI. — 1320.

Lettres par lesquelles Pierre, abbé de Saint-Amand, reconnaît que s'il a mis une partie des bois de son abbaye entre les mains des créanciers de celle-ci, il n'y a été autorisé par aucun seigneur temporel. 2^{me} cart., n° 178, fol. 597.

A tous chiaus qui ces présentes lettres veront u oront, Pières, par le souffrance de Dieu humles abbés de Saint-Amand en Peule, salut en Notre-Seigneur. Sachent tout que comme nous et no église soyens tenu et obligiet envers plusieurs personnes en plusieurs rentes à vie et en plusieurs autres dettes, et pour ce, nous, qui adiés avons estet et encore sommes désirant de faire gret et satisfaction à nos rentiers et créditeurs, ayens de temps passet, pour le profit de nous et de no église, mis ès mains d'aucuns de nos créditeurs et rentiers, tous nos bos que nous avons en le foriest de Vicongne, de no pure et franke volentet, pour payer et faire satisfaction à plusieurs de nos rentiers et créditeurs dessus dis, tiesmoignons loialement et en boine foi que ce n'a'estet par force, ne par destrainte, ne par aucto-ritei dou roy de France, de conte ne de aucun autre seigneur temporel quelconques il soit, et chou que aucun de nos rentiers u créditeurs y sont estaulit, sicom dit est, et que il y prendent u prenderont et recheveront, ce n'est de par roy de France ne de par conte, ne de par autre prince, fors de par nous, qui les y avons estaulis, ne ne l'avons fait confermer de par le roy de France, ne de par autre prince séculer, ne ne ferons faire, par le tesmoing de ces lettres séellées de no propre séel et données l'an de grâce mil trois cens et vint, le quinsime jour dou mois d'octobre.

CLXVII. — 1320.

*Bulle du pape Jean XXII sanctionnant l'acte par lequel les villes et communautés de la West-Frise ont promis fidélité au comte Guillaume de Hainaut, sous peine d'excommunication si elles venaient à y manquer*¹.
2^{me} cart., n° 154, fol. 492 v°².

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Guillelmo, Hanonie, Hollandie et Zelandie comiti, ac domino Frizie, salutem et apostolicam benedictionem. Devotionis sinceritas quam progenitores tui ad romanam ecclesiam habuisse noscuntur, et tu eorum imitando vestigia, ad nos et eandem ecclesiam gerere conprobaris, nostrum non immerito inducit affectum ut petitionibus tuis quantum cum Deo possimus favorabiliter annuamus. Sane oblate nobis tue petitionis series continebat quod dilecti filii scabini, consilium et communitas communitatum de Dresterlant, de Hontwouderambocht, de Nuiwedorp, de Langhedike, de Thessele et de Wieringerland, totaque communitas West-Frizie, pro se, heredibus et successoribus suis, recognoverunt quondam Florentium, comitem Hollandie et Zelandie, ac Frizie dominum, predecessorem tuum, cuius tu successor legitimus esse dinosceris, in verum et legitimum dominum eorumdem, dictoque Florentio, pro se, heredibus et successoribus suis prestiterunt fidelitatis debite juramentum, et promiserunt quod in perpetuum contra eum vel successores ipsius non facerent, aliqua ratione vel causa, ac demum absque aliqua coactione, violentia, sine metu, se omnes et singulos, suosque heredes et successores, per fidem et juramentum eorum spontanee obligarunt, tibi tanquam vero eorum domino, Hanonie, Hol-

¹ Il existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons, des lettres, datées du jour de la translation de saint Martin 1318, par lesquelles les villes précitées chargent Jean de Marneffe, prévôt de l'église de Soignies, Jean de Florence, chanoine de Cambrai, et Philippe de Chiny, procureur et notaire en la cour de Rome, de demander au pape de vouloir approuver leur promesse de fidélité au comte Guillaume. (Orig., sur parchemin, avec sceaux de ces six villes.)

² On conserve dans la même trésorerie un vidimus, sur parchemin, de cette bulle, délivré le 21 juin 1525, par Arnould de Saint-Ghislain, notaire public dans le diocèse de Cambrai.

landie et Zelandie comiti, ac domino Frizie, obedire, tibi que, heredibus et successoribus tuis honorem et reverentiam impartiri, ac subjectionem et omnia alia facere, adimplere, procurare et tenere, que in quibusdam litteris quas dictus Florentius ab eis habuerat, plenius continentur. Promiserunt etiam te in omnibus adjuvare, et terram tuam tecum, pro posse eorum, defendere contra omnes, excepta sancta romana ecclesia, cui semper volunt et intendunt obedire, excepto quoque Romanorum imperio in quo tunc de jure tenentur. Promiserunt etiam quod inter se imperpetuum nullas obligationes facient, nec etiam cum aliquo de terra tua, vel extra terram. Sed erunt solum tibi, tuisque heredibus et successoribus obligati. Promiserunt insuper, seque omnes et singulos, suosque heredes et successores eorum imperpetuum obligarunt, quod nullum de comitatu vel terra tua, vel extra, contra te juvabunt in aliquo, vel defendent, nisi de tua, tuorumque heredum et successorum voluntate et speciali mandato, excepta predicta sancta romana ecclesia, cui semper volunt et intendunt obedire; seque, heredes et successores suos, etiam specialiter obligarunt revelare et dicere tibi eorum domino omnia quecumque scient et possent facere vel esse contra te et terram tuam. Et ad hec omnia et singula se, suosque heredes et successores suos universos imperpetuum obligarunt, supplicantes venerabili fratri nostro episcopo trecentensi, diocesano eorum, qui pro tempore fuerit, ut in eos omnes et singulos, monitione premissa, sententiam excommunicationis proferat et in tota terra West-Frizie interdictum ponat, si ipsi vel successores eorum venient vel facient contra predicta vel aliquod predictorum, nobis insuper supplicando ut premissa omnia et singula confirmare ex certa scientia dignaremur, prout in patentibus litteris inde confectis, sigillis eorum munitis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos itaque tuis et eorum supplicationibus inclinati, premissa omnia et singula ac alia in litteris eisdem contenta, quas de verbo ad verbum in nostra presentia legi fecimus, auctoritate apostolica, ex certa scientia, sine cujusque vel quorumcumque juris prejudicio confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem dictarum litterarum per omnia talis est: Nos scabini, consilium et communitas communitatum de Dresterland, de Hontwouderambocht, de Nuiwedorpe, de Langhedike, de Thessele et de Wieringerland, totaque communitas West-Frizie, notum fieri volumus uni-

versis presentes litteras inspecturis, quod cum de contentionibus, guerris et controversiis, quas nos et predecessores nostri habuimus contra dilectum et verum dominum nostrum, dominum Florentium, cujus anima requiescat in pace, quondam comitem Hollandie, Zelandie, ac Frizie dominum, concordavimus et in subjectionem suam venerimus tali modo quod nos omnes et singuli, pro nobis, heredibus et successoribus omnibus nostris, recognovimus ipsum comitem Florentium, heredes et successores suos, in verum et legitimum dominum nostrum, sibi que, pro se et heredibus suis, et successoribus omnibus, prestitimus fidelitatis debite juramentum, eidemque domino nostro promisimus quod imperpetuum contra eum, heredes vel successores suos, non faciemus aliqua ratione vel causa. Et quoniam quanto magis crescit sensus in homine, tanto magis debet crescere bona fides, et quanto magis crescit in homine bona fides, tanto magis debet suo vero domino obedire, idcirco nos desiderantes et cupientes imperpetuum obedire dilectissimo, vero et legitimo domino nostro, domino Guillelmo, Hanonie, Hollandie et Zelandie comiti, ac domino Frizie, de novo absque aliqua coactione, sine violentia, ac sine omni metu et spontanee obligamus nos omnes et singulos, heredes et successores nostros, per fidem et juramentum nostrum, vero domino nostro, domino Guillelmo predicto, obedire sibi, heredibus et successoribus suis, honorem et reverentiam prestare, et subjectionem et omnia alia facere que in litteris quas dictus comes Florentius, dominus noster quondam, cujus anima requiescat in pace, a nobis habuit, facere et adimplere, procurare et tenere. Item, promittimus etiam dictum dominum nostrum in omnibus adjuvare ipsum et terram suam cum eo defendere, pro posse nostro, contra omnes, excepta sancta romana ecclesia, cui semper volumus et intendimus obedire, excepto etiam romano imperio, in quo tum de jure tenemur. Promittimus etiam quod inter nos in perpetuum nullas obligationes faciemus, nec etiam cum aliquo de terra sua, vel de extra terram, sed solum sibi, heredibus et successoribus suis erimus obligati. Promittimus etiam et ad hoc nos omnes et singulos, heredes et successores nostros in perpetuum obligamus, quod nullum de comitatu vel terra sua, vel extra terram suam, in aliquo juvabimus vel defendemus contra eum, nisi de voluntate et mandato speciali dicti domini nostri, heredum vel successorum suorum, excepta etiam sancta romana ecclesia, cui semper volumus et intendimus obedire. Pro-

mittimus etiam nos omnes et singuli, et ad hoc nos, heredes et successores nostros obligamus specialiter, revelare et dicere domino nostro predicto omnia quecumque sciemus, que possent facere vel esse contra eum vel terram suam. Et hec omnia et suprascripta singula promittimus nos omnes et singuli, pro nobis omnibus et singulis, heredibus et successoribus nostris, tenere, procurare, facere et adimplere, et non contravenire aliqua ratione vel causa. Et ad hec omnia et singula, nos, heredes nostros et successores universos in perpetuum obligamus. Et si contingeret, quod Deus avertat, quod nos, heredes, successoresque nostri contra dictum dominum nostrum, ejus heredes vel successores, in supradictis vel aliquo supradictorum, vel alio modo faceremus, vel veniremus, corpora et bona omnia nostra erunt in voluntate comitis; forefaceremus etiam omnes libertates, frankiziasque nostras. Insuper etiam supplicamus reverendo in Christo patri ac domino, domino, Dei gratia, episcopo trajectensi, qui pro tempore fuerit, ut ex nunc, prout ex tunc, in nos omnes et singulos, absque citatione, monitione tamen premissa, sententiam excommunicationis proferat, et in tota terra West-Frizie interdictum ponat, si nos, vel successores nostri, contra supradicta, vel aliquod supradictarum, faceremus, vel etiam veniremus; a qua sententia non possimus absolvi, nec interdictum relaxari, nisi primitus forefactum emendaremus ad comitis voluntatem. Et si contingeret quod nos dictum forefactum non emendaremus et sustineremus sententias in nos latas, animo indurato, consentimus et nos etiam et successores nostros specialiter obligamus quod contra nos omnes processus fiant qui contra tales fieri debebunt et poterunt. Supplicamus etiam humiliter et devote sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici ut omnia et singula suprascripta, ex certa scientia, confirmare dignetur. Et ad hoc, nos omnes et singulos, ac successores nostros universos specialiter obligamus, supponentes nos et terram nostram universam, et successores nostros universos et singulos, jurisdictioni summi pontificis et ejus camerarii. Nec intendimus per predicta litteris a nobis concessis predicto domino nostro quondam comiti Florentio, comiti Hollandie, Zelandie, dominoque Frizic, et dilectissimo domino nostro Guillelmo, comiti Haynnonie, Hollandie, Zelandie, et domino Frizie, in aliquo derogare, sed volumus quod semper remaneant in sui roboris firmitate. In quorum omnium testimonium et